
 
 
COMUNE DI 
GESTURI 
 

 

 
 
 
 

PROVINCIA DEL MEDIO 
CAMPIDANO 

Via Nazionale, 36 -  09020 Gesturi (VS) – tel. 070 / 9360029  fax  070 / 9369092- P.Iva  00473680924 

 

 
COPIA 

Decreto del Sindaco 
 
Numero   7  del  30-07-2025 

Ufficio :SINDACO 
 

 
OGGETTO: 

 
Nomina dell'Organismo Indipendente di valutazione in forma monocratica 
 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che l'entrata in vigore del D.lgs. 27/10/2009, n. 150 di attuazione della legge 15/2009 in 
materia di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche 
Amministrazioni, ha previsto per gli Enti locali la possibilità di costituire, in luogo del Nucleo di 
valutazione, l'Organismo indipendente di valutazione con nuovi compiti e responsabilità; 
 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 122 del 30.12.2012, e successive modificazioni ed 
integrazioni, con la quale è stato approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 
adeguandolo alle disposizioni della normativa sopracitata; 
 
Preso atto delle modifiche apportate al Decreto legislativo n. 150/2009 dal D.P.R. n. 105/2016 e dal 
D.lgs. 25 maggio 2017, n. 74; 

Richiamata la determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 102 del 26.05.2025, 
come rettificata con determinazione n. 118 del 12.06.2025, che ha approvato l’avviso pubblico 
finalizzato alla nomina del nuovo componente unico dell’Organismo indipendente di valutazione, 
tramite procedura comparativa, con le modalità previste dal D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105, dal D.M. 6 
agosto 2020, e art. 14-bis, D.lgs. 150/2009 e s.m.i.; 
 
Considerato che l’avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale InPa ed è stato trasmesso, ai sensi 
dell’art. 7, c. 5, D.M. 6 agosto 2020, al Dipartimento della Funzione Pubblica per la relativa 
pubblicazione nell’apposita sezione del Portale della performance; 
 
Visti: 
- il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di 
disciplina delle funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni “, 
e in particolare l’articolo 6, con il quale vengono individuate nuove disposizioni in materia di 



 

Determina Decreto del Sindaco n.7 del 30-07-2025 COMUNE DI GESTURI 
 

Pag. 2 

organizzazione e funzionamento degli OIV – Organismi Indipendenti di Valutazione; 
- il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2020 (GU Serie Generale n. 248 del 7 ottobre 2020) con cui è 
stato istituito, presso il Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, l’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della Performance 
(OIV), e in particolare: 
a) l’art. 1, c. 2 il quale stabilisce che l’iscrizione nell’Elenco nazionale è condizione necessaria per la 
partecipazione alle procedure comparative di nomina degli Organismi indipendenti di valutazione 
della performance (OIV), istituiti ai sensi dell’art. 14, D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, presso 
amministrazioni, agenzie ed enti statali, anche ad ordinamento autonomo; 
b) l’art. 7, c. 1, che individua nell’organo di indirizzo politico – amministrativo il soggetto deputato 
alla nomina dell’OIV; 
c) l’art. 8 il quale prevede che ciascun soggetto iscritto nell’Elenco nazionale e in possesso dei 
requisiti previsti può appartenere contemporaneamente al massimo a quattro OIV (per i dipendenti 
delle pubbliche amministrazioni il limite è pari a due) e che la violazione del limite comporta 
l’immediata cancellazione dall’Elenco; 
- l’art. 19, c. 9, D.L. 24 giugno 2014, n. 90, che riordina le funzioni in materia di misurazione e 
valutazione della Performance, trasferendo dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) al 
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, le funzioni di cui agli 
articoli 7, 8, 9, 10, 12, 13 e 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.150; 
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
- la nota circolare della Funzione Pubblica prot. 3550 del 19.01.2017 che – a partire dal 10.01.2017 – 
stabilisce che lo stesso Dipartimento non rilascia più il parere per la nomina degli OIV secondo la 
previgente disciplina di cui all’art. 14, comma 3, del citato d.lgs. n. 150/2009, essendosi conclusa, con 
la pubblicazione sul portale della Performance del Decreto del Ministero per la Semplificazione e la 
Pubblica Amministrazione del 02/12/2016; 
 
Dato atto che: 
- nel termine indicato del 24.06.2025 sono pervenute n. 38 domande; 
- si è provveduto alla valutazione dei curricula dagli stessi presentati; 
 
Ritenuto, per quanto sopra ed in relazione alle specifiche esperienze maturate, di individuare nella 
persona della Dott.ssa Monia Ibba il candidato cui affidare l’incarico triennale di Organismo 
Indipendente di Valutazione in forma monocratica del Comune di Gesturi;  
 
Dato atto che la candidata prescelta dispone di un termine di 7 gg, decorrenti dalla notifica del 
presente atto, per la trasmissione di formale accettazione dell’incarico unitamente 
all’autocertificazione in merito all’assenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità; 
 
Richiamato l'art. 17, relativo a "Organismo indipendente di valutazione (OIV)", del vigente 
Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 112 del 30.12.2012 (Articolo integrato con atto di Giunta Comunale n. 22/2018); 
 
Tutto ciò premesso 

DECRETA 



 

Determina Decreto del Sindaco n.7 del 30-07-2025 COMUNE DI GESTURI 
 

Pag. 3 

 
Di nominare, per quanto espresso in premessa, quale componente unico dell'Organismo 
Indipendente di valutazione del Comune di Gesturi, la Dott.ssa Monia Ibba, iscritta nell’Elenco 
Nazionale OIV, istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della F.P. dal 
20/03/2017 al n.1179 di posizione, fascia professionale 3; 
 
Di precisare che l'incarico avrà durata di tre anni, non più rinnovabile, a decorrere dal 01.08.2025 e 
non cesserà alla scadenza del mandato elettorale, salvo motivata revoca anticipata; 
 
Di stabilire in €. 2.000,00 il compenso onnicomprensivo annuo, nel limite comunque dell’importo 
massimo triennale di €. 6.000,00, oltre IRAP se dovuta; 
 
Di demandare ai Responsabili di Settore, ciascuno per la parte di propria competenza, l’adozione 
degli atti conseguenti e necessari; 
 
Di pubblicare il presente decreto nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”, nonché 
all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi; 

Di trasmettere il presente decreto al Dipartimento per la Funzione Pubblica per la sua pubblicazione 
nell’apposita sezione del Portale della Performance, ai sensi dell’art. 7, c. 5, D.M. 6 agosto 2020 del 
Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione. 
 
 

 Sindaco 
 f.to  Emilio Serra 

 
Copia del presente decreto stata pubblicata all’albo pretorio informatico del sito web del Comune dal 
03-08-2025, per la durata di 15 giorni consecutivi.  
 
 Sindaco 
 f.to  Emilio Serra 
 

 


